promissa Dei: nēc inconsūlto Deo migratione
 præsenti facta genus ipsius clade aliqua ferire-
 tur: ad hæc ne forte ipse antequā Iosephū aspi-
 cere cōtingat, ex hac uita eximatur: talia uolu-
 tanti in animo et somno grāuato Deus per ui-
 sionem aſtitit, cumq; bis nominatim inclama-
 uit. Quo rogante quisnā eſſet: an non agnoscis,
 inquit, Iacobe Dcum p̄petuum tam tuū quam
 tuorū maiorū protectore simul & auxiliatore?
 qui cōtra patris cui propositū principem fami-
 lis te conſtituiſ, & cīm ſolus in Aſeſoporamiā
 proſectus eſſes, effeci ut coniugiu naclus fortu-
 natum redires & liberis mulieris et facultatibus
 auclus: incolumē etiam progeniē tuam feruauit,
 & quē amififfe uidebaris Iosephū, ad tā ſubli-
 me dignitatis fastigiu euexi, ut nō multū à rege
 Aegypti differat. Nunc quoq; in hoc ueni, ut
 me ducem huius itineris habeas, utq; tibi præ-
 nuntiem inter manus Iosephi te ē uita exiturū,
 & posteritatē tuam per multa ſecula potentum
 fore ſimul & illuſtrē. occupaturamq; terrā eu-
 ius diſionem ei ſim pollūcitus. Hoc ſomnio fructus
 eo libentius in Aegyptium cū filijs ac nepotibus
 properabat, qui erāt in uniuersum L X X. Eorū
 nomina cū ſint duriora non erām adſcripīrūs,
 niſi proprie quſdā, qui nos Aegyptios conuen-
 dant eſſe, nō Aſeſoporamenos. Ergo Iacobi filij
 ſucre duodecim, ex quibus Iosephus iam antea
 uenerat: recēſendi ſunt nūc reliqui, cū ſua quifq;
 progeni

progenie. Rubeli fuerunt quatuor filii. Anoches, Phalles, Ezzarō, Charmisus. Simeonis sex, Iumilus, Iaminus, Puthodus, Iachenus. Zoar, Saar. Leuis quoque tres fuerunt, Gelsemis, Caathus, Mararis. Iuda item tres, Sala, Phares, Zara, & duo filii Phara & Esron & Amyrus. Issachar & quatuor, Thulas, Phriuras, Jobus, Samaron. Zabulonis tres, Saradus, Elon, Ianel: & hoc quidem genus è Lia, quæ secum ducebat filiam Dinam, quorum numerus trigintatres. Rachelis autem filii fuerunt duo, quorum alter Iosephus filios habuit Manassēm & Ephraim: alteri uero Beniamini fuerunt decem, Elossus, Baccharis, Assabel, Gela, Namanes, Ises, Zros, Nomphitis. Optatis, Sarodus: isti quatuordecim superioribus additi, sunt numero quadraginta septē: & legitimū quidem Jacobigenus hoc fuit: è Bala uero famula Rachelis fuerit Danus & Nephihalm, quē quatuor sequibantur filii, Elemus, Gunes, Sares, Hellimus. Dano uero unicus erat filius nomine Ugis: his ad iam dictos additis, quinquaginta quatuor numerus expletur. Gadis autem & Asserius nati fuerunt è Zelpha Lia famula: ex his Gadēm sequibatur filii scripti, Zophonias, Ugis, Sunis, Zabros, Serimes, Erodes, Ariel. Asserius uero una filia, & mares numero sex. quorum nomina Iomnes, Eesus, Iubes, Lazaris, Abarus, & Zelmiel: his quindecim adiunctis ad predilectos

Etos quinquaginta quatuor, supradictus numerus compleetur, annumerato etiam Iacobo. Josephus autem cognito paterem aduentare (etenim Judas precurrens id significauerat) prosector obuiam ad Heroum oppidum illi occurrit, qui praenimia letitia minimū absuit quin expiraret: sed Josephus cum resouit, quamvis & ipse prægaudio periclitaretur, non tamē aequè ac pater. Deinde iusso eo paulatim progredi, ipse assumptis quinque fratribus properauit ad regē, nuntiaturus adesse cū familia Jacobum: quo audito latus ille percontatus est Josephum quibusnā studijs potissimum declararentur: ait, pastoralē areē caldere, & nihil aliud exercere: idq; eo consilio respondit, ne sorte distraherentur, sed ut una de gentes curā patris haberet: tum ne qua amulatio cū Aegyptijs interueniret, si circa eadē cum illis studia uersarētur. Nā ei gēti nō erat licitu

Gen. 47. greges aut pascua curare. Iacobo autē salutatiō ad regē perducto, post faustas ominatiōnes acceptis, rogauit eum Pharao, quantū tēporis uixisset: & cīm audisset triginta supra centū annos natū, admiratus est hominē tam longanū: cumq; ille adieciisset maiores suos lōgioris atatis fuisse, iussit eum cū filijs degere in Heliopoli, ubi etiam regij pastores habebant pascua. Fames autem crescebat in Aegypto, nec aderat remedium, neq; flumine agris rigante, non enim ascendebat, neq; ullis de celo pluvijs: ad hac grauius

grauius erat malum, quia uulgo improuisum,
 qui nihil parati habebat, neq; Iosephus frumento
 sum dabat nisi numerata pecunia: quæ postquam
 defecit, pecudes ac mancipia pro frumento per-
 mutabant: quibus uero agri fuere, partem ali-
 quam in pretium alimètorum regi decidebant:
 cumq; ad hanc modum omnes eorum posses-
 siones in ius regis deuenissent, aliis aliò miserabat,
 quò certius esset regiam dominium: soli facerdo-
 tes immunitatem & agros retinuerunt. Postre-
 mo hac necessitas adeò non corpora solum, sed
 & animos gentis in servitutem redigit, ut nihil
 turpe putarent quo uiellus utcunq; parari pos-
 set. Postquam autem cessauit fames, & rigante
 flumine terra ad pristinam fertilitatem rediit,
 Iosephus regionis urbes obeundo, conuocata per
 singulas multitudine, agrorum quos regi cesse-
 ruant usum fructu illis restituunt, & adhortatus,
 ut non secus quam proprios coleret, insit quin-
 tam parem fructuum regi pendere, quæ ei iure
 dominij debetur. Qui Leti insperata restitutio-
 ne agrorum culturam strenue aggrediebantur:
 atq; hoc pacto tum Iosephi autoritas, tum gen-
 tis erga regem benevolentia non mediocriter cre-
 uit: & ius quintæ partis frugum etiam penes
 regum posteros ac successores permanxit. Ia- V III.
 cobus autem cum decimumseptimum annum in Gene. 48.
 Regypio exegisset, inter manus filiorū uitam 49. 50.
 finiuit, precatus eis prius prosperitati et abun-
 dantiam

dantiam, & uacina cuius quod singulorum posteri in partem possessionis Chananæ terræ es- sent peruenturi, id quod factum est aliquanto post tempore. Præterea collaudaro Iosepho quod obli- sus iniuriarum plura fratribus bona cōulerit, quam uel benefactoribus deberentur, mandauit suis filiis ut Iosephi filios Ephraem & Ma- nassim in suum numerum admitterent diuisuri sorte Chananam, quemadmodum postea dice- tur. Postremo rogauit ut in Hebronē sepeliretur. Mortuus est autem cum uixisset annos centum- quinquaginta minus tribus, ex maioribus suis nulli pietate secundus, cuius digna præmia Dei benignitate est cōsecutus. Iosephus uero permit- tente rege deportatum patris corpus in Hebro- nem magnificè sepeliuit. Ceterū fratribus re- cusantibus eū eo reuerti, quod timeret ne defun- eto parere in se uindicaret, cum nō amplius iisset in cuius gaiiam daturū ueniam speraret, iussit eos posito mīhi nihil mali suspicari: & reductis secum magnas possessiones largitus est, nec un- quam eos summa benevolentia prosequi desti- tuit. Moritur autem & ipse centesimo & deci- mo uite anno exacto, uir admirabili uirtute præditus, in omnibus negotijs prudens, & poter- state bene usus: quibus artibus factū est, ut neq; exterrit genus, neq; calamitas, de qua dixi- mus, quicquā efficerit quo minus ad summam dignitatem encheretur. Reliqui etiā fratres uita felicit

feliciter exacta in Aegypto sunt mortui, quorum corpora filii & nepotes in Hebronem relata speluncerunt. Iosephi autem ossa postea translate sunt in Chananiam per Iudeos, dum ex Aegypto populariter migrarunt: hoc enim ipse adiuratis prius mandauera: Sed & hoc & alia huius populi gesta narraturi, dicimus prius causam propter quam ex Aegypto exiuerunt.

De afflictionibus Hebreorum in Aegypto per

annos cccc.

CAP. V.

Aegypti gens delicata & ad laborem se-
x. agnus, voluptatibus solim, & captandis Exod. i:
uniceq; lucris dedita, male uolebat Hebreis,
quod per inuidiam ferre a quo animo illorum se-
licitate non poterat. Videtes enim genus Israeli-
tarum florere, & opibus labore atq; industria
quaestus abundare, non satis iusta si: corum in-
crementsa existimauerunt: & cum iam Iosephi
beneficiorum memoriam tempus obliterasset, re-
gnumq; Aegypti in alias familiam demis-
grasset, in humane tractabant Israëlitæ, & ua-
rijs laboribus atterebant: nam & flumen in
multis fossas diducere sunt iussi, & mœnia
exadficare, & aggres exstruere, quibus mun-
dationes fluminis arcerentur: pyramidum etiam
insani substructionibus uexabant gentem no-
stram, cogendo varias artes ediscere, & labori-
bus forendis asuescere: atq; in hunc modum per
cccc. annos fuit laboratum. Aegyptiis id
h 1 agentib

agentibus ut Israëlitæ nimio labore perderent,
nostris contra omnes difficultates eluctari co-
nantibus. Exortum est deinde aliud quiddam,
eius genus nostrum magis etiam cuperent extin-
ctum. Quidam ex eo genere hominum quos gens
illa vocat factorum sribas, quorumq; prædi-
ctionibus multum tribuit, prænuntiat regi na-
sciturum per id tempus apud Israëlitæ quen-
dam res Aegyptiorum olim grauiter afflictu-
rum, Israëlitæ contrâ eucclurû, si modò ad etia-
tem aduliam peruenierit: nam & uirinte fore
præcellētissimum, & gloria per omne ævum ce-
lebrē. Quo terrorre percitus rex, edicit ex ipsis
monitoris sententia, quicquid masculini sexus
inter Israëlitas nascetur, in flumen proiectum
necari: obſtetrices etiam Aegyptias diligenter
obſeruare partus Hebrearum ac pariuritiones.
Sic enim cautum putabat, ne obſtetrices ob-
ognationem edictum regium contempnerent: pro-
posuit etiam pænam si quis clam ſeruare ſexus
auderet, ut cum tota familia tolleretur. Grauis
fuit hæc calamitas, non eo ſolum, quia liberis
orbabantur, & quia parentes ipſi ministri eorū
interitus eſſe cogebantur: ſed futurū quoq;
tempus proſpicientes inconsolabiliter tristaban-
tur, certum generis exitium expectantes, quan-
doquidem & proles necabantur, & iſſis paren-
tibus non mulio poſt erat moriendum atq; ita in
extremo infortunio conſtituti ſibi uidebantur.

ſed

Sed nemo potest Dei uoluntati resistere, etiam si Exod. 1.
 infinitas artes in hoc cōmūscatur: nam et puer
 de quo sacrorum scriba prædixerat, clavis regis
 obseruatoribus clam fuit educatus, & uatum
 non fuisse manu euenter rei cōprobauit. Am-
 ratus Hebreus uir inter suos nobilis, sollicitus
 tum publico periculo ne gens defectu iuuentutis
 ad nihilum redigeretur, tum priuatim quod do-
 mi prægnantem uxorem haberet, inopia consiliū
 laborabat: & ad implorandum diuinum præ-
 sidium conuersus, orabat ut tandem misericordia
 homines à quibus unis perpetuo cultus fue-
 rit: daretque finem presentis afflictionis, que toti
 generi perniciem minaretur. Deus autem preci-
 bus supplicis ad misericordiam flexus, astitit ei
 per somnum, iussuque in futurum bene sperare.
 Memorem se esse pietatis eorum à maioribus ac-
 cepta, nec ipsis defutura premia, sicut nec pro-
 genitoribus defuisse. Se enim illorum progeniem
 ad tam numerosam multitudinem auxisse: suo
 sauro Abraham solum è Mesopotamia in
 Chanaanam profectum preter reliquias felici-
 tates ex uxore antea sterili liberos suscepisse, et
 successoribus amplas regiones reliquississe, Ima-
 heli Arabiam, Chatura filius Troglodytidem,
 Isaco Chanaanam. Res etiam bello meis auspi-
 cijs feliciter ab eo gestas nunquam sine impieta-
 tis & ingratitudinis nota non meminisse posse-
 stis. Iacobi uero nomen etiam apud exteris gentes

h 3 celebre

celebre est, tum ob eam felicitatem in qua ipse uixit, tum ob eam quae posteris eius quasi hereditario iure obligit: qui a septuaginta uiris patre in Aegyptum comitatibus oriundi iam ad sexcentorum millium numerum creuerunt. Nunc quoque scito mihi cordi esse et publicam uestrā incomitatem, et priuatim tuam gloriā: puer enim iste cuius nativitatis metu Aegyptiū fætus uestros ad necem damnauerunt, ibi nascetur: hic neque deprehendetur ab obseruatoribus, et postquam euaserit preter opinionē educatores nationes, suo tempore Hebreos ex Aegyptia seruite liberabit, memoriamque sempiternā hoc præclaro facinore consequetur, non apud suos tantum, sed et apud exterros, me istud beneficium inter eosque posteros cōserente. Fratrem quoque talem habebit, qui dignus sit meo sacerdotio ipse et posteri eius in omne ævum. His per uisionē cognitis Amaram exprecessus narrauit hoc Iochabeli uxori, quae res utrisque soliciitudinem auxit: nam enim nō puer tantum timebant, sed ne quo pacto promissa felicitas intercideret. sed mox oraculo fidē fecit mulieris partus, quae rā facilē est enixa, ut obseruatoris fecellerit, nihil sentientes eorum quae in vulgarib. puerperiū sentiri solent. Nunc inserviū per tres mēses clā nutritur, deinde Amaram ueritus ne re deprehensa irā regis incurveret, ac mox et ipse una cum puerō sublatius ē medio promissionē Dei faceret irritā, maluit salutem filij totam

filij totā ipsius prouidētia cōmūtere ratus etiā si
 puer lateret, quod tamen perdifficile erat, mole-
 stum tamen in continuo periculo uiuere, non cius
 tantum, sed & suo. De Deo herò certam spcm
 habebat, prouisurum ut oraculi heritatē euentus
 indicaret. Hoc cōfiliū postquam satis placuit,
 ex cogitauerunt tale quiddam: lectulo è papyro
 contexto, quantus insantulum commode capere
 poterat, bitumineq; illito, ne aqua penetrare
 posset, indiderunt puerū: atq; ita in flumen proie-
 cti salutem diuinā prouidentiē commiscent. In
 hunc modū cum à flumine deferretur, Mariame
 infantuli soror iussu mairis ex aduerso per ri-
 pam descendebat, obseruatura quō tandem pa-
 pyraceum illud uas deportaretur à flumine. Hic
 herò manifestissime Deus declarauit, nihil hu-
 mana sapientia, sed omnia bonitate illius omni-
 potenti confici: eosq; qui propter utilitatiē suam
 aut securitatē alijs perniciem moluntur, quan-
 talibet utantur diligentia, sape tamen uoti com-
 potes non fieri. Rursum, qui suam salutem Deo
 committunt, praeter opinionem è medijs periculis
 emergere: quod et in hoc phero uidere licet. Erat
 filia regi nomine Thermuthis: haec dum ludit ad
 ripas fluminis cōspicata uas fluitans, missis na-
 toribus iubet lectulum ad se in ripā extrahit:
 quo ut iussum erat allato, mirè placuit puer,
 quod esset magnus ac pulcher. Tanto enim fau-
 ore Deus Moysen prosecutus est, ut cum securi ab
 h 4 illis

illis ipsis nutriti & educari, qui propriei eius natuitate reliquos quoq; Hebreos perdendos decreuerant. Itaq; iubet Thermuthis mulierē ali, cunde adduci, que pueru mammā præbeat: quo nō admittente mammā, sed aduersante, idq; cum alia post aliā adducereatur, Mariamē quasi non data opera, sed fortuito ad spectandum interuenisset, Nihil agis, inquit, regina, dum nutrices infantis adhibes alieni generis mulieres: q; si Hebream aliquam accerseres, tum foris popularis mamma admitteret. Cumq; recte monere uidetur puerilla, iussa est ipsa hoc negotium exequi, & Litanter quampiam adducere: ac mox usq; permissa potestate, rediit adducens communem matrem, ignotā omnibus qui tum aderant. Tum insans perquā libenter inhalare mamille uisus est: & rogat regina mulier cōmisi infantis curam suscepit: & quia projectus fuerat in profumentem, ab hoc casu nomine est fortius: aquam enim Aegyptiū uocant mōyses uero scrutatos: quare composita uoce ex uirisq; nomen infantis fuit inditum: qui deinde citra cōroucrsiā prudentissimus Hebreorum euasit, ita ut Deus iam antē predixerat: erat enim ab Abrahamo septimus. nam ipse Amaramē filius fuit, sicut pater eius Cathi, hic uero Lenis, & Lenis Iacobi, qui ex Iaco erat prognatus: hic autē Abrahami erat filius. Puer autē non pro etate proficiebat intellectu, sed inter ludendum præcateris aequalibus sapere

sapere uidebatur, et quicquid ageret, noua qua-
 dam indole res magnas olim gerendas p̄r se cere-
 bat. Post tertium uero annū etatis admirādam
 gratiam ei Deus addidit: nemo enim erat adeo
 tetricus, ut uisa Moysis pulchritudine nō obſtru-
 pesceret: & persape accidebat, ut dū gestatur ac
 circūfertur, obuios quoſq; in ſe cōuerteret, ita ut
 relīctis ſcrijs negotijs mallēt precellentiā eius for-
 ma oculos paſcere. Tanta erat puerilis gratia,
 ut inuiti homines ab hoc ſpectaculo diſcederent:
 quo factū eſt ut Thermuthis hunc ſibi filiū ado-
 ptauerit, cūm alioquin germanis liberis careret:
 allatumq; patri oſtētabat, dicens de ſuccellore ſe
 cogitare, etiā ſi Deus illi nullū filium gignere de-
 derit. Hunc puerū, inquit, ego educaui non minus
 indole quam pulchritudine diuina excellentem,
 quem N̄lus ipſe in ſinū meum tradiſſe uideri
 potest, quē decreui adoptare mihi filiū, tibi uero
 in principatu ac imperio ſuccellore: & cum di-
 elo patri infantem in manus imposuit. At ille
 poſtquā acceptū ad peſtis appreſſiſſet filię gra-
 tificatus comiter diadema ſuū eius capiti im-
 posuit. Moyses uero capiti pueriliter detraictum
 prolabi in humū paſſus, pedibus etiā calcauit: id
 quod mox ominofum eſt uisum, & regno nihil
 boni portiū ducere: moxq; ille ſacroruſ ſcriba qui na-
 tinatatem eius Aegypto cladem allaturā p̄e-
 diixerat occidere puerū uolebat, uociferans: Rex,
 puer iſte per cuius necem nobis ſecuritatiē Deus

h 5 pollic

pollicetur, uaticinium iam cōfirmauit, insultan-
do tuo regno, & diadema calcando. Hoc inter-
empto tam Aegyptijs metu, quādā Eēbræis spem
& fiduciā adime. Thermitis uero confessim eum
eripit, rege quoq; nō inuito, cui Deus talem ani-
mum indiderat, Moysis saluti prouidens: itaq;
educabatur quād accuratisime. Quamobrem
Hebrei quidem felicitatum suo generi sperabāt,
Aegyptijs uero suspecta erat hac educatio. Sed
ciam nemo extaret uel è cognatis regijs uel ex
alijs optimatibus, qui etiam si Moyses sublatus
effet, magnopere uideretur procuraturus Aegy-
ptiorum commoda, abstinuerunt ab eius cede.

x. Itaq; sic natus, & sic educatus, postquā ado-
leuit, breui suæ uirtutis specimē edidit, & quan-
tum momēti uel suis uel Aegyptijs effet allatu-
rus, occasiōē naclus talem. Aethiopes qui su-
pra Aegyptū incolunt, agebant & ferebāt fa-
cultates Aegyptiorū: illi moiī indignatione du-
cunt in eos exercitum, contumeliam cum iniuria
coniunctā ulturi: mox prælio cōmisso, partim in
acie eccliderūt, partim in fugam turpiter cōpulsi
retro ad suos se receperunt: quo successis elati
Aethiopes fugientibus instabant, & ignavum
rati si fortuna non uiterentur, cōcepta spe subiu-
gande Aegypti, late eam populabantur: degu-
stataq; præde dulcedine, non temperantes sibi ad
maiora audenda accendibantur: cumq; uicinas
regiones peruagatibus nemo cum armis obuiam
ireto

iret, pergebat ulterius Aegyptum usq; & mare,
 nulla ciuitate resistere ualentem. Quibus calami-
 tatis Aegyptij presi, mittunt qui remedium
 ab oraculis petant: cumq; responsum esset, Ese-
 bræum in auxiliū aduocandū, rex à filia postu-
 lat Moyen, qui uniuersis copijs cum imperio
 præsit. Paruit illa, sed prius rege iure urādo ob-
 stricto, nihil in pernicie iunctis machinaturum,
 pro magno hoc auxilium imputas, & sacerdo-
 tibus probro dans, qd non puderet nūc eius opem
 implorare, quē prius ut hostem occidendum esse
 monuerint ac iussent. Moyses uero Thermutis
 simul ac regis rogatu libēter hoc negotiū su-
 scipit: quod factum gentis utriusq; natibus leti-
 tiam attulit. Aegyptij post partā eius uirtute de-
 Aethiopibus uictoriā, occasione sibi per dolum
 tollēdi nō defore sperabat: contrā Ezebri, Moyse
 copijs præposito, ad fore sibi facultatiē euadēdi ex
 Aegyptia seruitute. Ille uero uolens hostem op-
 primere priusquā de adūctu suo cognosceret, non
 per fluminis ripā, sed per interiora terræ expedi-
 tionem fecit: qua in re satis declarauit quārum
 ingenia polleret ac prudentia: cūm enim hoc iter
 difficile esset præ multitudine scrypētum (nam hic
 traclis plurimos gignit, aliquot etiā genera que
 nūquam alibi reperiuntur, noxios omnes & ipso
 aspectu horrendos, & in his quosdā uolucres, ne
 non solum humi latētes insidentur, sed & subli-
 mes ex improviso noceant) commoneus est ad se-
 curum

curum iter exercitus strategema dignum admiratione: uasa enim plexilia non pauca è papyro in arce formā fieri curauit, quæ completa ibibus secum deserebat. Est autē hoc animal infestissimum serpentum generi: quapropter fugitant eorum insectationem, & inter fugiendum sicut à ceruis retraeti dehorātur: sunt autem mansueti alates, & cōtra solos serpentes feroceſ. de quibus nunc desino plura, ut pote apud Græcos non incognitis. Postquam igitur uenitum est in terram ue- nenofis bestiolis scatentē, ibes illis immisit, qua- rum bona opera uſus, itinere impunē peractio nec opinos Aethiopes inuasit: commissoq; prælio fu- ſos ac fugatos, & ſpe occupandæ Aegypti fru- stratos retro in ſuam regionem compulit: nec hoc contentus oppida illorū euertebat, & ubiq; ma- gna cades hostium patrabatur: quo ſacrum eſt, ut post hac auspicijs Moysis feliciter geſta tan- tam alacritatē exercitus præ ſe ferret, ut nihil non laboris tolerauerit uideretur: iamq; aut ex- cidiū aut capiuitas Aethiopibus immineret. Ad ultimum cōpulsi in Saba regiam eius gen- tis, quam poſtea Cambyses Persarum rex de fo- roris ſuā nomine Meroen appellauit, obſidione ſunt ciclī. Erat autem penè inexpugnabilis, ut- pote Nilo circumquaq; cicla, accidenib; ad eius munitionem & alijs fluijs Astapo & Astaborra, qui obieclu ſuo difficiorem traie- clam facerent: itaq; ſita in insula, & muro ua- lido

lido inclusa, non fluminibus tantum arcibat ho-
 stem, sed & aggeribus, qui mœnia inter & flu-
 mina adeorū inundationes prohibēdas instructi,
 ad hoc quoq; tū proderant quod hōsti etiam post
 superata flumina aditu ad urbem oppugnādam
 negabant. Hic cū Moyses desidere exercitum
 otiosum agrè ferret, hōste non audente manus
 conferre, interim tale quiddam accidit: Erat
 Aethiopum regi filia nomine Tharbis: hac
 Moysen mœnibus exercitū admouemē & egre-
 gię dimicantcm conspicata, uirentemq; uiri ad-
 mirata, qui & Aegyptiorū fortunā labantcm
 in integrū reſtruīſſet, & Aethiopas modō ui-
 elores in extreum periculum adduxiſſet, uhe-
 mēti eius amore est correpta: quo indus crescēte,
 mittit ad eum ē seruis fidissimos coīngium suum
 offerens. Assensit ille hac cōditione iureiurando
 firmata, post urbē sibi traditām duclurū se eam
 uxorem, ac mox dicta factum sequitur. Senitum
 est nihilominus in hōstem, & a clis Dcō gratijs
 nupijsq; celebratis, Aegyptiorū exercitus ui-
 elor domum est reductus. illi uero accepta salute
 odium pro gratia Moysi reposuerunt, & maio-
 ribus studijs miseras cōtra eum machinabantur:
 suspiciatiq; ne rebus feliciter gestis clatus, res no-
 nias in Aegypto moliretur, apud regē eum cedis
 accusauerunt: iam enim & ipse suspectum ho-
 minem habere cōperat. partim inuidia motus,
 ob bellum fortiter ac prudenter administratum,
 partim

partim etiam metu alicuius cladis, sollicitantibus
 huc & irritantibus inde sinetur scribis ac sacri-
XI. fici: ut iam Moyses minimo minus abesset a
 pernicie, opprimendus dubio procul, nisi rem olfa-
 ciens in ipso temporis articulo se clam subduxisset:
 & cum vias obseruari intelligeret, per solitudi-
 nes fugam arripuit, quae eus surum inimici minime
 suspicabatur: & quamvis alimeta nusquam in-
 ueniret, inediem patientia superabat: cumque ad
 urbem Madinam peruenisset, in rubri maris litora
 sitam, denominatam ab uno ex Abrahami &
 Chetur filiis, sedens ad quendam puto lassitu-
 dinem ex laborioso uincere contracta recreabat.
 Erat enim tempus meridianum, & urbe iam in
 prospexit habebat. Hoc loco ei negotium incidit
 natum ex incolarum uiuendi ratione, per quod &
 uirtutem suam declinavit, & melioris fortuna occa-
 sione inuenit: cum enim ea regio laboret aqua-
 rum inopia, pastores operam dabant, ut primi pu-
 teos occuparet, ne forte exhausta aqua ab aliis,
 ipsorum pecora potu carcere cogarentur. Veniunt
 igitur ad puto septem uirgines forores, Raguelis
 sacerdotis filiae, qui in magno honore ab eius loci
 habitatoribus habebatur: quae patris gregum cu-
 ram gerentes, id quod etiam per feminas apud
 Troglodytas ex more fit, hausta aqua quantum
 satis uidebatur, gregibus eam potandam in la-
 cunas ad hunc usum factas diffundunt. Cumque
 pastores superuenissent, & repellendo puellas
 aquam

quam sibi usurparerent: Moyses iniustum ratus,
 non ferre opem iniuriam patientibus virginibus,
 & se inspeclate vim virorum plus pollere quam
 ius puellarum, ab aliis usurpatioribus auxilium
 eis ita ut decebat, præbuit. At ille acceperio be-
 neficio postquam ad patrem uenerunt, & pasto-
 rum iniuriam, & quomodo ab hospite adiuta
 fuerint, ei retulerunt: rogabantque illi hoc bene-
 ficium periret. Tum ille collaudata puellarū ex-
 gat bensfactorē gratitudine, iussit ut Moyses
 adducerent merita gratiam recepturam. Qui ubi
 uenit, indicauit ei, quomodo ex filiabus cognos-
 isset de auxilio quod eis tulerat, & uirtutem
 eius admiratus, in non ingratos hoc beneficium
 collocatū aiebat: relaturā enim se gratiam, non
 modō pārem, sed aliquanto maiore. Deinde ado-
 piato in filium unam ex filiabus nuptū tradit:
 ad huc pecorū, ex quibus olim universa barba-
 vorum possessio constabat, curatore cum ad
 dominum constituit. Hanc fortunam Moyses na-
 Elus apud Iethgleum, quod Ragnelis cognomen xii.
 erat, degebat apud socerū pascens pecora. Ali- Exod. 3.
 quanto uero post, egit pastum greges in monte,
 qui dicitur Sina, omnium in ea regione celsissi-
 mum, & pascuis ualde commodum: abundabat
 enim herba, eo quod nalgatio rumore numeri illi
 habuisse, pastoribus haec nūs inaccessus ob re-
 ligionem loci fuerat. In eō monte mirabile uidit
 prodigium: ignis enim rubi fruticem depascere
 uisus,

nifus, nec frondes, nec flores, nec ramos quicquam laſit, cum tamen inde maxima & flagrantissima flamma emicuisseſt. Ille tam inopinato ſpectaculo nō mediocriter attonitus magis etiam obſtupuiſ, poſtquam uocim ex igne emiſſam, & nominatim ſibi uocato uerba facientem audiuit: quibus & audaciam eius taxauit, qui non ſit ueritus locum hactenus ob religionē hominibus inaccessum calcare, & cōſuluit inſuper ut quam longiſſime a flāmis abſcedere: & conueniens quidem ſit hac uifione: non indignus ea, propter ſuam ecclaiorū ſuorum uirtutem habens, caterū ulicrius nihil curioſe inquirat. Prædixit etiam quantū honorē ac gloriā conſecuturus eſſet apud homines diuino ſauore aſſiſtente: iuſſitq; cōſiderant in Aegyptū proficiſci, futurum illuc ducent ac duclorē Iudeorū multitudinis, & liberaturū cognatum populum ab iniqua eius gentis dominatione. Etenim habitantiſ ſunt, inquit, terrām illam quam Abraham generis uiftri princeps uenit, & omnia bona eius percepturn, tua prudentia ad hanc felicitatiē illos perducent. Sed fac memineris, ut edueſis Iudeis ex Aegypto in hoc loco ſacrificiū gratiarum actionis ob ſelicem ſuccessum offeras. Et oraculum quidē tale ex igne prodijt. Aſoyſes uero tam uifis, quam auditis, territus infit: Potentiae quidem tuae, domine, quem et ego ueneror, & maiores mei coluerunt, non ſum tam inſanus

ut pā

ut parere dubitem: attamen non intelligo quomodo vir priuatus & nullis viribus praditus, uel meis persuadere potero, ut relieta terra, qua nunc habitant, me dicem sequantur: uel etiam si persuasero, quomodo Pharaohes sit cogitus ut illos exire permittat, quorum opera & labore constat Aegyptiorum felicitas. Deus autem iasit illum securum esse de toto hoc negotio, se illi nunquam non adfuturum pollicitus: & sine herbis opus fuerit, uim persuadendi largitur: sine operibus virium satis additur. Mox insit, ut uirga in terram proiecta fidem promissorum acciperet: quo facto, draco humi repebat, & in spiras se conuolvens caput erigebat, quasi repugnaturus, si quis insqueretur: ac mox denuo in uirga est mutatus. Post hoc manu in sinu mittere iussus cum paruisset, albam & colore calci similem exemit, quae mox in pristinu colorē rediit. Iussus deinde aquam è propinquo haustā humi effundere, uidit in colorem sanguineū ueram. Ad hanc stupentem ut confidat hortatur, cum sciāt maximum sibi adiutoriem affore: utq; apud omnes his prodigiis utendo fidem illis faciat à Deo secundum missum, eiusq; iussu omnia facere. Iret sine cunctatione, & festinus in Aegyptum properaret, neq; die neq; nocte iter intermittebat: neque diu tēpus terendo, longiorem Hebrais scrutari et afflictionē redderet. Moyses autem nihil amplius dubitans de promissionibus, quarum certitudinem tot argumentis au-

dit;

ditis & uisis suis colligebat, precatus ut candē potentiam in Aegypto, cùm exerta opus fuerit, experiretur: supplex illud etiā rogabat, ut quē conspectu ac colloquio suo dignatus fuerat, et nomen quoq; suum uolens ac libens indicaret, ut rem diuinam illi aliquādo facturus nominatim eum ad sacrificium inuocare posset. Tum Deus aperit ei suū nomē, nūquād ante a hominū ulli auditū aut cognitum, quod mihi eloqui nec ius nec fas esse arbiteror. Moysi uero nō tunc tārum, sed quotienscumq; opus esset talū prodigiorum facultas aderat, atq; ita nihil dubitans de oraculi ex igne redditi ueritate, deq; Dei adiutoris fauore, magnā spem concepit, fore ut tandem & sui liberarentur, & Aegyptij insigni aliqua clade afficerentur.

XIII. cumq; cognovisset Pharaohem Aegyptiorum regem, sub quo ipse fūgerat, esse defūctum, à Raguelē cōmeatum rogat, ut salua eius pace ac gratia liceat sibi in Aegyptum ob publicam cognitorum ac tribulum suorum utilitatē proficiisci. Quo imperato, & assumpta quam ibi duxerat Raguelis filia, liberisq; communibus, Gerso & Eleazarō, iter in Aegyptum arripuit: quorum nominum prius peregrinum significat, posterius, Dei auxilium, quod diuina ope insidias Aegyptiorum euāsisset. Cumq; iam non longe à limuibus absent, Aaron frater uenit obuiam, Dco sic iubente: cui mox indicauit quicquid in monte uiderat.

ditis & uisis satis colligebat, precatus ut eandem
 potentiam in Aegypto, cùm exerta opus fuerit,
 experiretur: supplex illud etiā rogabat, ut quicq;
 conspectu ac colloquio suo dignatus fuerat, ei
 nomen quoq; suum uolens ac libens indicaret, ut
 rem diuinam illi aliquādo facturus nominatim
 eum ad sacrificium inuocare posset. Tam Deus
 aperit ei suū nomē, nunquam ante a hominū ulli
 auditū aut cognitum, quod mihi eloqui nec ius
 nec fas esse arbitror. Moys: uero nō tunc rātum,
 sed quotienscunq; opus esset talū prodigiorum
 facultas aderat, atq; ita nihil dubitans de ora-
 culi ex igne redditi ueritate, deq; Dei adiutoris
 fauore, magnā spēm concepit, fore ut tandem &
 sui liberarentur, & Aegyptiū insigni aliqua
 clade afficerentur. Cumq; cognovisset Pha-
 raothem Aegyptiorum regem, sub quo ipse fu-
 gerat, esse defunctum, à Raguelē cōncatum ro-
 gat, ut salutē eius pace ac gratia liceat sibi in
 Aegyptum ob publicam cognatorum ac tribu-
 lium suorum utilitatē proficiisci. Quo impestra-
 to, & assumptiona quam ibi duxerat Raguelis fi-
 lia, liberisq; communibus, Gerso & Eleazarō,
 iter in Aegyptum arripuit: quorum nominum
 prius peregrinum significat, posterius, Dei au-
 xilium, quod diuina ope insidias Aegyptiorum
 euafisset. Cumq; iam non longe à limitibus ab-
 essent, Aaron frater uenit obuiam, Dco sic in-
 bente: cui mox indicauit quicquid in monte ui-
 derat.

nō possent, non minus peritos huiusmodi artiū: nec
esse cur se Moyses iactare debeat, quasi solus di-
uina & præ ceteris uirtute polleat, atq; ita apud
rudē multitudinem quā: supr̄am mortale conditionē positus, se uendit: confessimq; cū & ipſi
suas uirgas proiecissent, in dracones sunt uerſae.
Tum Moyses nihil his motus, ne ipſe quidē, in-
quit, ignoror aut contemno artes Aegyptiorū:
attamen que ego operor, tanto præstantiora esse
aio, quā: iſtorum magiam, quanto inter uallos res
diuina & humanas post se relinquunt: iamq; mani-
feste declarabo, non esse h.ec præstigias, ueritatis
specie parū cautis imponentes: sed ipſissimā Dei
uirtutē, argumentū omnipotentis illius uolunta-
tis apud incredulos futurā: & cum dicto uirgā
in terram mittit, iubens ut fiat draco, que mox
dicto parens Aegyptiorum uirgas que draco-
num specie reptabant, unā post aliam aggressa
omnes ad unam deuorauit. ac mox in pristinam
speciem reuersam Moyses rursum suslulit. Rex
autem ad indignationem magis quam admirationem
hoc factō cōmotus, cū nihil acturū re-
spondisset, neq; quicquā Aegyptiacis artibus
profecturū mandat operarum ex auctori qui He-
breis erat præpositor, ut de labore nihil eis re-
mittat, sed grauioribus etiam quam ante operū
difficultatibus premat. Et ille prius paleas eis
ad lateres fingendos præbere solitus, post hac id
facere des̄: sed interdiu detētos in opere, noctu-

ad

ad cōportandas paleas dimittebat, pristini la-
boris onus conduplicaturus. Moyses autem neq; Exo. 26.
minis regis à proposito deterrebatur, neq; assi-
duis suorū querelis, ut à cōcepto desisteret, uel mi-
nimum flectebatur: sed obfirmato cōtra utrumq;
animo, in hoc totus erat, ut suos in optatissimā
libertate restiteret. Itaq; deno regē accedit,
suadens ut dimittat Hebreos in Sina montem,
illuc Deo sacrificaturos: hoc enim ipsum iussisse
nec posse quenquā eius uoluntati resistere: qua-
propter dandam operā ne fauorem cuius contine-
re uideatur, utq; populo potestatum exundi fa-
ciat, ne force contra moliendo posthac culpā in
se transferat, si quid ipssī tale acciderit, qualia
Dei uoluntati resistentibus cūnire solent. Nam
necessario calamitates eos cōprehendere, qui di-
uinā iram in se provocauerint: & tum terram
tum aērem illis insestū existere, tum procreationē
filiorum parum feliciter procedere, clemētis etiā
ad uindicandum in eos concitatiss: atq; hæc ma-
la non posse cūtare & Egyptios, etiāsi Hebreos
regionē eorū exire cōtingat, nisi hanc profectio-
nem bona pace ipsorū impetrauerint. Rege uero
nihili faciente herba Moysis, neq; uel tantillam
ad eius preces aduertente, grauiſſima mala in
& Egyptios incubuerūt: qua singulatim recēſe-
bo, tum propter eorū uonitatis, tum ut eo magis
apparet, non uanas fuisse uatis nostrī prædi-
ctiones: posiremo quia hominū interest talis co-